
-1- 

Milí spoluobčané, 
     letošní podzimní čas přinesl do mého 
života velkou změnu, kterou jste již jistě 
zaznamenali i vy. Po komunálních volbách 
jsem byla na volební období 2010 – 2014 
zvolena starostkou obce Sebranice. 
     Vás občanů se změna nijak nedotkne. 
Dál platí dané úřední hodiny, telefonní 
čísla,  provoz obecního úřadu. 
     Jednu věc bych ale přesto ráda změnila. 
Vstřícnost v jednání k vám, občanům, lepší 
komunikaci a vzájemnou spolupráci. Mým 
cílem je další rozvoj obce, realizace nových 
projektů, výstavba a podpora kulturních a 
společenských akcí, neboť vesnice byla 
vždy taková jedna velká rodina, ve které se 
lidé rádi navzájem potkávali.   
     Jako starostka se vám budu snažit být na 
obecním úřadě osobně k dispozici vždy 
v úředních hodinách. I v ostatních dnech se 
budu snažit vyjít vám maximálně vstříc při 
řešení vašich problémů, starostí, 
připomínek. Samozřejmostí je možnost 
domluvit si předem schůzku. Telefonní 
číslo, na kterém mě můžete zastihnout, je 
461 745 133. Vaše problémy i názory mě 
zajímají, nemějte obavu mě kdykoli 
kontaktovat. Jsem tu pro vás. 
     Na tomto místě bych ráda zdůraznila, že 
práci starostky nelze dobře vykonávat bez 
patřičné podpory a pomoci ze strany 
zastupitelů. Těší mě, že noví členové 
zastupitelstva mají spoustu nápadů a hlavně 
chuti a elánu do práce pro obec. A důležité 
je, že všichni pracujeme jako tým, který   
dokáže najít společnou řeč při řešení 
problémů.  
     Ráda bych touto cestou poděkovala 
panu Františku Kalvodovi za práci a službu 
pro obec, které zde na postu starosty 
vykonával celých 24 let.           
     Na závěr chci vyjádřit upřímné přání, 
aby Sebranice dál zůstávaly dobrým 
místem k životu. O to nám totiž jde 
především.                 
               Lenka Karalová, starostka obce  
 
 
 

     Touto cestou chceme poděkovat panu 
Františku Kalvodovi za to, co pro nás v 
době svého působení ve funkci starosty 
udělal. Děkujeme moc.                      Senioři 

     Všem jubilantům, kteří v prosinci 
oslaví své narozeniny, srdečně 
blahopřejeme. 
 
Ludmila Pohorská  84 let 
Božena Kopecká  75 let 
Lidmila Pokorná  60 let 
Jana Vostřelová  60 let 
Josef Kulhavý   60 let 
Hana Minářová  55 let 
Zdeněk Horníček   50 let 
 

  ,,Mám Tě rád takového 
jaký jsi, ale ještě více pro 
to, kým chceš být.“ 
                Carl Sandburg 
 
     

    V říjnu si své první společné ANO 
řekli snoubenci 
 

 Kamila Jožáková  
              a   
František Trávníček     
Jedlová           Sebranice  
 

     ,,Milovat, to není jen pohled 
věnovaný jeden druhému, znamená to 
dívat se společným směrem.“   
                       Anthony Saint - Exupéry 

Prosinec 2010, leden 2011  
Popelnice: 10. 12., 24. 12., 7. 1. 
Plasty: 13. 12., 10. 1.  

Vánoční přání 

  NOVINY OBCE SEBRANICE            *  Prosinec 2010 * 12. ročník * číslo 12 

SEBRANICKÉ 
NOVINY 

INFORMACE  RADNICE 

Společenská kronika 

Informace 

Upozornění 

Upozornění Sdělení občanům 

Poděkování 

Pravidelný svoz odpadů 

    Vážení spoluobčané, 
     nastalo zimní období a s ním spojené 
uklízení sněhu. Někdy nám počasí připraví  
opravdu  pořádnou nadílku , která 
komplikuje  život zvláště motoristům.  Naší 
snahou bude udržovat komunikace sjízdné a 
v co nejlepším stavu po celou zimu. Ale 
neobejdeme se  bez vaší pomoci. Prosíme 
občany, kteří parkují svá vozidla na silnici, 
aby se snažili je odstavit co nejvíce k jejímu 
okraji. Auta, zvláště pak ta větší, např. 
dodávky, se mohou na vozovce stát 
překážkou při prohrnování a odklízení sněhu 
nebo při svozu domovního odpadu. 
K podobným případům vloni bohužel 
docházelo a nebylo možné požadované 
služby občanům  poskytnout. Myslete tedy 
na to, až nás překvapí ladovská zima. 
Předejdete tak zbytečným konfliktům a 
komplikacím. Děkujeme. 
                     Lenka Karalová, starostka obce 

     Vážení občané,    
     do konce tohoto roku, tzn. do 31. 12. 
2010, platí stávající územní plán obce.  Do 
15. ledna 2011 máte možnost podávat svoje 
návrhy projektů na začlenění do nového 
územního plánu. Upozorňujeme, že bez 
zápisu vašeho návrhu v územním plánu obce 
nelze realizovat některé stavby, úpravy 
pozemků apod. 
     Bližší informace Vám rádi poskytneme na 
obecním úřadě nebo na telefonním čísle 461 
745 133. 
                                   Obecní úřad Sebranice 

 ,,Na Vánocích není nejkrásnější 
  to, co se zlatem třpytí.  

Je to úsměv, který nás potěší,  
pohled, který nás rozzáří, 

a láska, která nás pohladí.“ 
     Přejeme Vám, aby ty Vaše 

Vánoce byly co nejkrásnější a celý nový rok 
2011 co nejšťastnější. 
           Starostka a zastupitelé obce Sebranice 

Provoz OÚ o vánočních svátcích: 
Po  27. 12.  7.00 - 11.30  a  12.30 - 15.00 
St   29. 12.  7.00 - 11.30  a  12.30 - 15.00 



-2- 

Pokračovaní z minulého čísla. 
     K nuceným pracím byli odsouzeni i další. Na tři roky (později 
sleveno na dva) Lukáš Veselík a Pavel Havran (z Dolního Újezdu, 
za pobuřování a aktivní účast). Na dva roky (sleveno na jeden) 
Jakub Mikulecký (asi ze Sedlišť, za pobuřování), Stanislav 
Podhájský, Matěj Lorenc (Horní Újezd, za bubnování), Petr Rulle 
(asi z Trstěnice nebo Čisté), Jiří Beneš Cerekvický a Jiří Vejda. Na 
jeden rok (sleveno na půl) Jan Kladivo (Horní Újezd, za 
vyhrožování povstáním), Jan Cvoch (Dolní Újezd), Petr Jůza 
(Horní Újezd), Mikuláš Chaloupka (Dolní Újezd), Václav Zdeněk 
(Horní Újezd), Jakub Skluna, Jan Jiskra (syn hajného z Dolního 
Újezdu), Macek (pacholek u Gabriele v Dolním Újezdě, za 
bubnování) a Jan Sloupenský (za vyhrožování povstáním, tomu 
sleveno na dva měsíce). 
     Trestu unikli hornoújezdští Pavel Král, Jan Král a Matouš 
Bednář, kteří utekli. Jejich jména byla přibita na šibenici. Po 
návratu dostali milost. 
     Celkem bylo odsouzeno 27 Čechů a jeden Němec. Dalších 92 
povstalců bylo předáno k potrestání litomyšlské vrchnosti (dostali 
od drábů výprask holemi). Hrabě dbal také na to, aby ukázal 
milost. Za duše popravených nechal sloužit 600 mší u piaristů, 
odpustil poddaným dluhy a postaral se o vychování nezletilých 
Abrahamových dětí.                                                            
     Vlna povstání, která zasáhla celou zemi, ukončila dobu nejistoty 
a největších křivd. Na litomyšlském panství byla 14. srpna 
vyhlášena nová robotní pravidla, která vycházela z dubnových 
návrhů hejtmana Světelského. Robotovalo se tři dny v týdnu, víc o 
pilných pracích (ale za ty se už nepočítalo setí). Bylo povoleno 
spřahování při potažních robotách (menší sedlák nemusel posílat 
dva koně), šindele se měly dělat z panského dřeva, skončily 
,,dlouhé fůry“ do Peček a Velkých Němčic, čas strávený předením 
se začal započítávat do robot. Ustal nucený odběr piva a kořalky 
(povinné nakupování dalších panských produktů ustalo postupně 
až během 18. století, kdy vzrostla populace ve městech a tím 
přibylo odbytišť). Hrabě slíbil, že nebude zakládat žádné nové 
ovčíny, za to se ale zvýšil ovčí úrok. Skončily exekuce s pomocí 
mušketýrů a stavění obecních chalup. 
     Spokojeni se svým údělem však poddaní být nemohli. Za svoji 
svobodu museli ještě dlouho bojovat. Bouřit se nepřestávali. Na 
Frýdlantsku povstali sedláci již na podzim roku 1680. Na 
Litomyšlsku došlo k nepokojům až v roce 1738 kvůli nesprávnému 
pochopení nového robotního patentu, který ani zdaleka nesplnil 
očekávání. Mnozí odpírali roboty vykonávat. Proto bylo povoláno 
vojsko, sedláci se museli shromáždit na zámeckém nádvoří, kde 
jim vojáci vyhrožovali, někteří rolníci přitom byli zbiti a uvězněni. 
V roce 1775 se sedláci z jižní části Litomyšlska začali 
shromažďovat na polích u Čisté, vrchní správce panství Svoboda 
na ně poslal vojáky a sedláci se rozprchli. Povstání však plánovat 
nepřestali, mělo vypuknout ve třiceti vesnicích, ale byli (opět) 
zrazeni a vůdcové pozatýkáni. Vzbouřenci údajně vyhrožovali také 
vypálením města, v září skutečně celá Litomyšl vyhořela. 
Podezření ze žhářství panovalo, ale nepodařilo se jej prokázat 
(nenávist k vrchnosti bývala často spojena s nenávistí k měšťanům, 
vždyť ti byli hrabětem pochváleni za věrnost již v roce 1680, navíc 
byli sami přísnou vrchností pro několik vesnic na Litomyšlsku). 
     Skutečnou úlevu přinesl až patent o zrušení nevolnictví císaře 
Josefa II. z roku 1781. Roboty zůstaly zachovány stejně jako platy 
vrchnosti, ale poddaný se stal osobně svobodným. Nenáviděnou 
robotu smetl až revoluční rok 1848. 
    Povědomost o povstání roku 1680 byla mezi lidmi na 
Litomyšlsku malá. Přelom znamenal až rok 1905, kdy na selské 
slavnosti v Dubince u Němčic o rebelech promluvil místní učitel 
Bernard Beniš. Antonín Pečenka z Kornic poté navrhl postavit 
povstalcům pomník. V Dolním Újezdě byl v roce 1907 založen 
spolek Lukáš Pakosta, který začal sbírat peníze. 19. července 1914 
byl pomník od Jana Štursy v Dolním Újezdě odhalen za účasti 
zástupu selského lidu z širokého okolí. Pomník se stal středem 
oslav i v budoucnu (např. při kulatém 250. výročí v roce 1930). Na 
motivy litomyšlského povstání vznikly dvě divadelní hry (Tomáše 
Hubeného z roku 1922 a Jiřího Mahena z roku 1930). 
     V době komunistické totality bylo povstání vykládáno jako 
pokrokové revoluční hnutí. Komunisté tak dělali zkresleně 
vylíčené hrdiny ze sedláků, které sami likvidovali. 
                              Petr Chaloupka, Regionální muzeum v Litomyšli     

Nepřehlédněte 

Vánoční akce v Sebranicích 

Pozvánka do Lubné 

Toulky minulostí 

                                           Kulturní komise obce Sebranice  
                                           Vás všechny srdečně zve 

                                           na  

                                            VÁNOČNÍ KONCERT, 
                                         který se bude konat 

                                              19. prosince 2010 od 19 hodin 
                                             v kostele sv. Mikuláše. 

                                               Těšit se můžete na písně z repertoáru  
                                             skupiny Spirituál Kvintet,  

                                              koledy i lidové písničky v podání  
                                          kapely NATÁLE a dětského pěveckého  

                                            sboru ze ZŠ v Dolním Újezdě. 
                                                Vstupné 50,- Kč. 

 
 

Obecní úřad v Sebranicích 
si Vás dovoluje pozvat 

na tradiční 

     PŘEDSILVESTROVSKÉ  POSEZENÍ, 
které se uskuteční 

ve středu 29. prosince od 18 hodin 
v sále kulturního domu. 

   Program : Zhodnocení končícího kalendářního roku 
                    Přivítání nových občanů 
                    Vystoupení orientálních tanečnic  
                    pod vedením pí Pavlíny Skalské 
                    K poslechu a tanci hraje POHORANKA. 
   Občerstvení zajištěno.                              Vstupné 50,- Kč. 

Připravované akce na leden a únor 
  8. 1. 2011   Tříkrálová sbírka 
  8. 1. 2011   Pingpongový turnaj 
23. 1. 2011   Módní přehlídka pí Marie Kordiovské 
  4. 2. 2011   Farní ples 
  6. 2. 2011   Dětský karneval 
20. 2. 2011   Akademie 
26. 2. 2011   Dětský ples 
  5. 3. 2011   Hasičský bál 

11. 12. 2010 Vánoční výstava 
18. 12. 2010 Zpívání u betléma - v 17 hodin před OÚ 
Plesová sezóna:  
  7. 1. 2011   První ples 
22. 1. 2011   Ples KDU - ČSL 
29. 1. 2011   Ples TJ Sebranice 
  4. 2. 2011   Ples SDH 
19. 2. 2011   Ples Lubenských žen a TJ Sokola Lubná 
26. 2. 2011   Dětský karneval 



-3- 

 Pokračování  z minulého čísla.  

     Jsem zasvěcenej do všech obvyklejch kapsářskejch triků, 
dozvídám se jak se plánujou větší loupeže, že jsou obchody 
ve kterejch ti za obnos půjčej zbraň a náboje, kde můžeš 
zbraně a hotovost schovat. O tom jak se pohřbívaj mrtvý a 
drží jazyk za zuby. Jak se otvíraj zámky. Jak se dealujou 
drogy, odkud se bere lepidlo a tráva. Benson přišel na ulici 
v sedmi letech. Z malýho autobusovýho nádraží se škrábem 
do kopce, Benson říká, tohle je moje území. Od průchodu nás 
doprovázej dva street boys. Na terasovitym hliněnym břehu 
nad silnicí posedává skupinka žen. Kolem se batolej děti. 
Ženský nás zdravěj, postávaj, sěděj a klábosej, kouřej a čichaj 
lepidlo. Jedna kojí nemluvně, s lahvičkou lepidla přisátou na 
rtu. Děti bývaj závislý od narození. To je místo, kde zůstávaj 
přes den, říká Benson, večer se nastrojej, že bys je nepoznal, 
maj svý bary, kam se choděj prodávat. Děti si půjčujou, staraj 
se o ně navzájem. Půjčujou si je na žebrání. Támhleta se na 
ulici narodila, támhleta taky. 

     Kousek dál popojedem matatu, ještě nás toho čeká 
spoustu. Koupíme Shiko nový šaty a vydáme se do slumu na 
návštěvy rodičů našich dětí. Místa se moc nelišej, občas jsou 
domy zděný, jinde jenom přístřešky z vlnitýho plechu. Nikde 
nemaj víc než jednu místnost. Ale jak se ukazuje, můžou být 
rádi i za ni. Míříme na místo kde bydlí táta jednoho z našich 
kluků – Kena. Kenův táta bydlí na malým pozemku u řeky, 
svažitým pruhu trávy sevřeným plechovýma příbytkama. Má 
přístřešek ze stlučených prken obalených igelitem. Tak tři 
krát tři metry a metr a půl na výšku. Když prší, musí se hrbit 
v jednom rohu kam nekape. Uvnitř je jen špinavá matrace, 
malá stolička, kotlík na dřevěný uhlí a konvice. To je vše co 
má. U řeky pěstuje něco málo zeleniny, co může prodávat 
sousedům, taky seká a suší trávu a prodává ji lidem co maj 
zvířata, přebírá odpadky a hledá věci co se daj prodat. Benson 
se hrabe v hromadě a říká, tyhle malý plechový krabičky 
můžeš prodat za deset centů, tady je lžice, to je dalších deset 
centů, tyhle plastový flaštičky jsou taky obchodovatelný. 
Kenův táta nanosí od řeky vodu, aby se Shiko mohla umýt, 
pak musíme zase dál. Benson říká: tohohle chlapíka mám rád, 
vidíš v jaký bídě žije, stará se ještě o jednoho malýho kluka, 
ale nikdy si nestěžuje. Je to fakt, pořád se na nás smál. 

     Streetwork pokračuje v dalších částech města, chodíme 
nebo se přesunujem matatu, slumy, slumy, slumy. Myslim si, 
že už mě nic nepřekvapí. Omyl. Nedávno jsem přemýšlel kde 
asi končí všechen odpad ze čtyřmilionovýho Nairobi. Teď 
stojím na hřebenu útesu, ale pode mnou není oceán a vítr mi 
do obličeje nehází vodní tříšť, ale toxickej smrad a kouř 
z nedozírný skládky, která hoří dvacetčtyři hodin, sedm dní 
v týdnu. Nebem krouží hejna marabu, přistávaj na zarostlým 
plácku na okraji skládky. Jsou na něm vyšlapaný cestičky, ale 
chodit po nich uměj jenom kozy. Benson říká, tohle je hodně 
hluboký místo, zdá se, že povrch je pevnej, ale když tam 
šlápneš, propadneš se a není ti pomoci. Když se chceš někoho 
zbavit, prostě ho shodíš dolu. Tam dole je hodně lidí, říká. 
Snažím se prohlídnout skrz čmoud na obzor. Kam vidím jsou 
haldy odpadků, smetiště se zdá nedozírný. Po chvíli zaostřim 
domečky uvnitř skládky. Dozvídám se, že tu žijou celý 
rodiny. Maj skládku rozdělenou na úseky, dokonce podle 
věku. Když přicházíme blíž, zjišťuju, že uvnitř na odpadcích 
se pasou prasata a krávy. Toxický maso můžeš pak koupit 
v okolních řeznictvích a na trhu ve slumu, stejně jako 
toxickou zeleninu z přilehlejch pozemků, zalejvanou toxickou 
vodou z řeky protékající skládkou. Jdeme kolem skládky 
dlouho. Po půlhodině mám pocit, že se dusim. Ale lidi se tu 
roděj, žijou a umíraj. Lidskej druh se přizpůsobí všemu.  

 

ZPÁTKY 
Listopad 1, 2010 

     Týden se probouzím bez ní, bez jejího tepla, její vůně, necítím 
její tep. Chtěl bych všechno dopovědět, ale slova zamrzají uvnitř. 
Zkusím ten led vysekat ven. 

     Oceán z nás na týden smyl únavu. Za zavřenýma očima slyším 
vlny tříštit se o útesy, šumět písek v hloubce, vidím zahrady korálů 
po hladinou, pestrý ryby a dole na dně v písku mušle ve světle 
naředěným clonou vody, v krvi mám příliv a odliv. Cítím magnólie, 
štiplavou chuť kokosovýho mlíka, vůni ryb pečených na palubě, její 
kolíbání a monotónní skřípění a tření ráhna, pleskání plachet a vítr 
na kůži. Můžu procházet křivolakejma uličkama Lamu, kličkovat 
oslím trusem, na střešní terase nastavit tělo slunci, z velbloudího 
hřbetu obhlížet obzor a racky letící nízko nad hladinou. Život na 
pobřeží se od nairobskýho liší. Je ještě víc pole pole, klidnější i 
veselejší. Oceán a turisti přinášej obživu. Každej na tebe volá a 
mává, zvou do svých stánků: koukání je zdarma, ale když něco 
koupíš, postaráš se, že můj den bude dobrej. Zdá se, že polovic 
Watamu vlastněj Italové – restaurace a hotely. V jedný takový 
večeříme – majitel nás pozval za africkou cenu, teď nás cpe 
brusketama, krevetama, rybou, kokosovou rýži a krokodýlím 
masem. Platíme fakt málo a spokojený odcházíme netuše, že na 
lístcích za cestu do Lamu, který nám pomohl zařídit, nás natáhl 
nejmíň o další tři takový večeře. Lekcí z africkýho života není nikdy 
dost: teď právě kupujeme s Adél večeři místnímu žebrákovi, v 
návalu entuziasmu jdeme s ním, prohlídnout si kde a jak žije a 
nechtíc se stáváme svědky africkýho absurdního dramatu o jednom 
jednání a mnoha postavách, z nichž můžu jmenovat alespoň 
falešnou sestru a nejlevnějšího kapitána. Město je malinkatý, hlavní 
třídu z konce na konec přehlídneš. Pláž je prej v noci nebezpečná, 
asi tam nepudem. Alex šel na disko, dá mu práci odmítnout procesí 
místních žen (a posléze i mužů), ale za odměnu mu zatančí zdejší 
rastafariánka. Ráno už se ale zase balíme, soukáme do matatu a 
kodrcáme po pobřeží, dál kol planin kde se odpařováním získává 
mořská sůl, mokřinama a buší až na samej severní cíp, kde je ostrov 
Lamu porostlej lesíky mangrove a palmovými háji. Dny se provlní 
rytmem zanzibarsýho popu, zpívá se i na lodi, když se vracíme z 
plavby a pětkrát denně mnohohlasným sborem místních 
mudžahedínů k nesmrtelné slávě proroka. Na ostrově je kromě 
mešit taky oslí nemocnice a dohromady tři auta. Policejní auto, oslí 
ambulance a lidská ambulance (ta přišla jako poslední poté, co si 
lidi stěžovali, že osli ambulanci mají a oni ne). Je vedro a vlhko, 
nabujelá příroda se nám dere i do obydlí. V pokoji s námi bydlí 
krysa a ještěrka, pod střechou terasy nocuje velkej netopýr. Alex 
někde chodí, Amálka fotí a natáčí, Bětka pózuje nebo se opaluje, já 
sem pozadu, Daria ztratila naušnici, Adéla do něčeho šlápla, Evka 
je náš strážnej anděl v pohotovosti a Joyce ještě nepřijela. Velbloudi 
závoděj s oslama v tvrdohlavosti. Vozej turisty po pláži a přes duny 
na kopec podívat se na západ slunce. Ten vepředu lidi nevozí, je 
bláznivej, říká náš průvodce Derik. Jmenuje se George Bush. 
George Bush neslyší, s nesmrtelným úsměvem se zcela nestátnicky 
odkráčel rochnit do vln. Tři minuty znamenaj v místní řeči asi třicet. 
Když jsem se rozběhl pro zapomenutý klíče, vzbudilo to na ulici 
pozdvižení, naposledy tady asi někoho viděli běžet když místní 
pevnost dobývali piráti za korzárskejch válek. Jdem po pláži až za 
protilehlej ostrov, kde nikdo není, jen obrovská rezavá bóje 
vyvržená za příliv, řádíme ve vlnách, protože oceánu tu nic nebrání 
prodrat se až na pobřeží. Ve městě máme průvodce. Plachtíme a 
rybaříme (nic nechytíme), naše nairobská kámoška Joyce se 
osmělila a učí se splývat na mělčině, upečená posádka odpočívá ve 
stínu stromu, moře přestalo ustupovat, jak jdeme, klade nám pod 
nohy svoje dary schovaný do chaluh. V očích je sůl, zase. Ráno 
musíme zpátky. Posnídáme místní sladký pečivo s čajem. Cesta 
zpátky není nikdy tak dlouhá.  

                                         Pokračování příště. Václav Kovář mladší 

Karibu Kenya, Karibu Africa 



-4- 

     Milovaní, 
adventní doba, blížící se Vánoce a závěr roku jsou vždycky 
jakousi příležitostí se na chvíli zastavit. Nejen proto, abychom 
našli uprostřed uspěchané doby chvíli na ztišení a nalezli znovu 
pokoj pro svá srdce, ale stejně tak proto, abychom své životní 
cestě dali správný směr.  
    Povídka spisovatele Eduarda Martina nese název Ohlížej se. A 
v ní vypráví: 
    Moje maminka měla a má šťastný život. A víte, co jí k tomu 
pomáhá? Je to takové tajemství a já jsem ho poznala, už když 
jsem byla malé děvčátko...  
     Jednou jsem běhala po zahradě a najednou vidím maminku 
sedět v tomhle altánku, ve kterém právě teď sedíme my... Dívala 
se tam na ty hory v dálce. Seděla tu a dívala se na ty křišťálové 
hory... Nečetla si, nepletla. Nedělala nic z těch činností, na které 
jsem byla u ní zvyklá. Vlastně nikdy jsem ji ještě neviděla, aby jen 
tak seděla a nic nedělala. 
     Přiběhla jsem k ní. „Co to děláš, mami?“ „Ohlížím se.“ 
„Ohlížíš se?“ Podívala jsem se kupředu, hory byly vidět v dálce 
jako teď. „Vždyť se díváš dopředu,“ řekla jsem. Maminka se 
usmála. „Ohlížet se může znamenat dívat se dopředu,“ řekla. 
„Víš, je dobré si každý den někde na chvíli tiše sednout a 
ohlédnout se za tím, co se ten den stalo,“ řekla maminka. 
„Proč?“ „Protože ti, co se takhle neohlížejí, jsou jako ti, co by se 
nedívali do zpětného zrcátka, když jednou autem. Havarovali by. 
Tak si někdy sedni jako já a zavzpomínej na to, co jsi zažila, cos 
komu řekla, co jsi komu měla říct. Jestli někdo ve tvém okolí není 
smutný... Jestli někomu nemůžeš pomoci. Spousty lidí nejsou 
šťastní jenom proto, že se nenaučili správně se ohlížet. Když se 
naučíš správně se ohlížet, naučíš se i správně se dívat dopředu...“  
     Možná se to někomu zdá jednoduché. Navykám si každý den 
na chvíli se ohlížet, někdy před spaním, někdy když jedu tramvají, 
někdy když mi vybude chvilka zdánlivě marného času. Člověk by 
ani nevěřil, jak chvilka, kterou věnuje tomu, aby se ohlédl za tím, 
co udělal a co zapomněl udělat, mu může pomoci. Je to chvíle, 
aby napravil, jestli něco zkazil, aby neminul radost, aby se 
dočkal...  
     Tak bych vám všem moc přál, abyste si našli takové chvíle 
nejen v závěru prožitého roku, nejen ve chvílích nějakého 
životného jubilea, ale i v uspěchaném čase každodenního života. 
Možná, že pak prozáří i náš život vědomí, že máme kolem sebe 
hodně těch, kteří nás mají rádi a kterým můžeme svou lásku také 
oplatit.  
     Vzpomínám na vás a žehnám vám.  
                                             P. Vojtěch Glogar, salesián  

 
 
 
 
 

Nabídka, jak prožít vánoční svátky v naší farnosti 
 
Vánoční program v kostele v Sebranicích a Lubné: 
17. prosince -  příležitost ke svátosti smíření od 15 hodin 
18. prosince -  příležitost ke svátosti smíření od 8 do 12 hodin 
23. prosince - koledování, návštěva nemocných a dříve 
                        narozených 
 
24. prosince (pátek) – Štědrý den  
-  16.00 dětská „půlnoční“ s přineseným betlémským světlem  
                                             (zpívá mládežnická schola)  
-  24.00 půlnoční mše svatá (zpívá starší schola ) 
 
25. prosince - Slavnost Narození Páně 
-  7.30  Sebranice (zpívá mládežnická schola) 
-  9.30  Lubná   
-  9.45  Sebranice (zpívá starší schola) 
- 11.00  Široký Důl 
- od 14 do 17 hodin bude kostel otevřen k návštěvě jesliček 

Co se děje za dveřmi ZŠ 

Sváteční slovo P. Vojtěcha Glogara 

26. prosince – svátek Svaté Rodiny (obnova manželských slibů) 
-  7.30  Sebranice 
-  9.45  Sebranice 
- 11.00  Lezník 
 
31. prosince – svatého Silvestra ( závěr občanského roku) 
- 16.00 Sebranice – mše svatá na poděkování za uplynulý rok 
- 23.00 Sebranice – s prosbou o Boží ochranu a požehnání do nového 
                                 roku 
 
1. ledna – slavnost Matky Boží, Panny Marie 
-  7.30 Sebranice 
-  9.45 Sebranice 
- 11.00 Lubná 
 
6. ledna – slavnost Zjevení Páně (Tří králů)  
– žehnání vody, křídy a kadidla  
 
9. ledna (svátek Křtu Páně) - závěr vánoční doby 
 
 
 
 
 
 
 

     Děkujeme bývalému starostovi Františku Kalvodovi za velmi dobrou 
spolupráci se školou a přejeme mu pevné zdraví, spokojenost a hodně 
úspěchů v dalším životě. Zároveň děkujeme zastupitelstvu obce za 
rekonstrukci místní školy a věříme, že se žákům v opravených budovách 
líbí. 
     Členům nového vedení obce přejeme hodně úspěchů v jejich náročné 
a odpovědné práci. 

           Vedení školy  
      

                              Vánoce jsou už téměř za dveřmi a před námi je 
                              hektické období předvánočních nákupů.  

                             Přejeme Vám, ať vše zvládnete ve zdraví a  
                               bez velkých stresů a vánoční svátky prožijete  

                               v klidu a míru se svými nejbližšími. 
                                               Vedení školy  
 
                                Modelový svět - Brno 
                                                                                                                                                                                                                                                                
     Dne 26. října ve 12 hod. jsme se svou třídou navštívili Modelový 
svět, kde jsme si prohlédli modely vlaků a autodráh. 
     Ve vstupní hale se nachází televize s kolejištěm online. Můžete zde 
zakoupit auta a formule.  
     Když vstoupíte do 1. místnosti, tak vpravo vzadu uvidíte velkou 
autodráhu, na které jezdí dvě auta vedle sebe. Rovně vzadu je dráha pro 
auto na dálkové ovládání. Je to klikatá dráha, která má nízký most, pod 
který musí auto najet přesně doprostřed, jinak by neprojelo.  
     Když vstoupíte do 2. místnosti, tak tam uvidíte plno vlakových drah a 
                                                                       také tam jsou tlačítka pro 
                                                                       spouštění vrtulníků a podo- 
                                                                       bné věci. Dále se mi zalíbil 
                                                                       jeden vlak s kamerou 
                                                                      (Pendolíno).Jeho obraz natá- 
                                                                       čení se zobrazuje v malé 
                                                                       televizce. Ještě ve 2. místno- 
                                                                       sti hned po vstupu po urči- 
                                                                       tém čase zhasnou světla a 
                                                                       ukáže se noční provoz. 
                                                                       Všechny vlaky svítí a vrtul- 
                                                                       níky blikají. Také na stropě 
                                                                       svítí diody. 

    Modelový svět se mi moc 
líbil.                                                                 
        David Vraspír, 4. třída 
 

Žáci obdivují Modelový svět Brno 
foto ZŠ 



-5- 

                                         Exkurze Brno      Dne 26. 10. 2010 jsme jeli na exkurzi do Brna společně s  
5. třídou. Šli jsme na exkurzi do brněnského pavilonu 
Anthropos. Před prohlídkou  jsme se rozdělili do skupinek. V 
nich jsme řešili různé otázky.   
     Viděli jsme tam mamuta srstnatého, blbouna nejapného, 
medvěda jeskynního, nosorožce srstnatého, trilobity. Mohli 
jsme i nahlédnout do chýší pravěkých lovců a sběračů, prohlédli 
jsme si jeskynní malby a kostry prvních „malých“ lidí.  Bylo to 
opravdu  zajímavé. 
                                                                    Martin Břeň,  4. třída 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
         Anthropos Brno, foto ZŠ  
 
                                  Procházka Brnem 
     Když jsme šli po náměstí Svobody, zaujala nás nově udělaná 
socha. Vlastně hodinový stroj ve tvaru dělostřeleckého náboje. 
Brňanům připomíná slavnou kapitolu brněnských dějin roku 
1645, kdy se ubránili přesile švédských vojsk generála 
Torstensona. 
 
       

 
 
 
 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

Co se děje za dveřmi ZŠ 

     Tady vám napíšu zkrácenou pověst: 
     Určitě všichni víte, že na Petrově  zvoní poledne už v jedenáct 
hodin. Je to vzpomínka  na obléhání města Švédy. ,,Takové krysí 
hnízdo,“ pronesl se smíchem generál Torstenson , ,,musíme zničit 
do tří dnů.“ Útok začal střídat útok, na město se snesly kamenné 
koule a smolné věnce. Minuly tři měsíce a město se stále statečně 
bránilo. Obránci města si dokonce začali dovolovat výpady proti 
švédskému vojsku. Nastal velmi chladný a deštivý srpen. Z města 
přicházely příznivé zprávy: obránců je již jen hrstka, lidé nemají co 
jíst, dochází střelivo. Ihned svolal Torstenson vojsko a prohlásil: 
,,Zítra zaútočíme na Brno naposledy, a jestli ho nedobudeme do 
chvíle, kdy na Petrově ohlásí zvon poledne, odtáhneme a necháme 
město městem.“ V den bitvy se švédská přesila valila na město, 
vojáci prolomili hradby. Zvoník od sv. Petra a Pavla začal 
v zoufalství vyzvánět. Torstenson měl za to, že v Brně vyzvánějí 
poledne, a dal pokyn k ústupu. Město bylo zachráněno a do 
poledne chyběla ještě hodina. Od té doby se na Petrově zvoní 
poledne již v jedenáct hodin. 
Obrázek stažen z internetu. Pověst čerpána z knihy Procházka 
Brnem. 
                                                         Kateřina  Kvasničková, 4. třída 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
      Hodiny obklopené dětmi, foto ZŠ 
 

MLÝN HRUBÝ 
     V pátek 22. října jsme navštívili mlýn Hrubý, který sídlí 
v Poličce. Od pana majitele, Ing. Petra Hrubého, jsme se dozvěděli 
mnoho zajímavého. Ukázal nám stroje a zařízení v celém mlýně a 
vysvětlil nám jejich funkci. Popsal nám výrobu mouky v dřívějších 
dobách a ukázal, jak se mouka vyrábí dnes. Dozvěděli jsme se, že 
zrní přiveze traktor do mlýna a nasype ho do stroje, který ho 
rozemele. Potom putuje po páse do drtičky, kde se kousky zrní 
najemno rozdrtí. Z drtičky se zrní přesune na síta a tam se odstraní 
obilné slupky. Už skoro hotová mouka ještě projde několika 
fázemi, než se z ní stane hladká, polohrubá či hrubá mouka. 
    A tak už víme, jak je těžké udělat mouku, než nám z ní maminka 
upeče koláče, housky nebo jiné dobroty. 
                                                               Milena Chadimová, 4. třída 
 
  
 
 
 
 
                                                                               
 
 
 
                                                                               Exkurze ve mlýně             

                                                                foto ZŠ 



-6- 

                               O krásné princezně 
     Byla jednou jedna princezna a ta byla moc smutná, protože 
nebyla moc pěkná a žádný princ ji nechtěl. A tak šla za čarodějnicí 
a ta jí poradila, že za sedmero řekami a sedmero horami 
v Červeném království najde svou krásu. Princezna se vypravila na 
cestu. Vzala si s sebou chléb, sýr, máslo a pěkného vraníka. Dojela 
k sedmero řekám. Přebrodila je a pustila se dál, až dojela 
k sedmero horám, mezi nimiž s koněm kličkovala, až se dostala na 
druhou stranu. A jela, jela, až se dostala do Červeného království. 
Tam ji uvítali. V tom království žila hodná čarodějnice a ta jí 
přichystala koupel. Když se princezna vykoupala, byla z ní 
překrásná dívka.  
     Tato princezna si vzala za manžela krásného prince, a jestli 
neumřeli, žijí v Červeném království dodnes. 

                                                     Tomáš Indruch, 3. třída 
  
                                        Exkurze  
     Dne 2. listopadu se žáci devátého ročníku zúčastnili exkurze do 
SOŠ a SOU technických oborů Skalka Česká Třebová a firmy 
Bruck AM s.r.o. Akce proběhla pod patronátem Krajské 
hospodářské komory Pardubického kraje, která tímto způsobem 
podporuje zájem žáků o technické obory. 
     Návštěva střední školy zahrnovala zhlédnutí odborných učeben, 
podrobné seznámení s dílnami pro truhláře a elektrikáře, ale i 
nahlédnutí do jídelny. Sledovali jsme učně při sestavování 
plošných obvodů, výrobě dřevěné stoličky, práci na počítači. 
Zajímavé byly učebny pro výuku alarmů, opravy domácích 
elektrospotřebičů, instalaci satelitů, stroje na řezání a lištování 
desek. Ačkoliv se dnes už obvody či výrobky kreslí pomocí 
programů na počítači, žáci začínají v kreslírně. V prostorách školy 
jsme potkali i naše bývalé žáky. 
     V druhé části exkurze jsme nahlédli do provozu firmy Bruck 
AM s.r.o. Zde mohli žáci získat reálný náhled na technická 
povolání a podmínky, ve kterých zaměstnanci pracují. Velmi 
zajímavý výklad, vzdušné nové haly a možnost nahlédnout „až pod 
pokličku“ dodaly exkurzi na zajímavosti. Sledovali jsme řezání, 
kování, zahřívání kovových polotovarů i obrábění a vrtání ložisek 
pro větrné elektrárny. Vysoká přesnost (až tisíciny milimetru),  
četné kontroly kvality a odpovědnost za své výrobky jistě vedly 
k úspěšnosti této firmy na mezinárodním trhu.  
     Žákům se exkurze líbila, i když ji označili za vhodnou svým 
zaměřením především pro chlapce. Firma Bruck AM zaujala 
většinu žáků. Doufám, že exkurze pomohla při volbě  budoucího 
povolání alespoň některým žákům. 
            Mgr. Andrea Kvasničková, výchovný poradce 

Co se děje za dveřmi ZŠ 

V zdravém těle, zdravý duch 

Fotbalové ozvěny mužů - statistika 

FK SEBRANICE V ČÍSLECH - LETOPOČET 2010 
Podzimní sezóna mistrovské zápasy:  
13 utkání - 6 výher - 2 remízy - 5 porážek - skóre 21:18 - 20 bodů - 
6. místo  
z toho DOMA:  6 - 5 - 1 - 0 - 15: 4 - 16 bodů  
          VENKU:  7 - 1 - 1 - 5 - 6:14 -  4 body  
Sehrané zápasy:  
13 Schüch, Z. Horníček, Opršál, J. Horníček, Kalánek - 12 
Neumeister, T. Patočka - 11 Nezbeda, J. Chadima -  
10 Karlík, Červ, Kárský - 8 Jireček - 6 Betlach - 5 Klusoň - 3 J. 
Patočka, Karal - 2 J. Radiměřský - 1 K. Chadima, Haupt.  
Vstřelené branky:  
8 Karlík - 3 Červ, Nezbeda - 2 Kalánek, Jireček - 1 J. Horníček, 
Opršál, T. Patočka.  
Podzimní sezóna všechny zápasy:  
19 - 8 - 4 - 7 - 32:29  
Sehrané zápasy:  
19 Opršál, J. Horníček - 17 Kalánek, Neumeister, J. Chadima - 16 Z. 
Horníček, Nezbeda, T. Patočka - 15 Schüch, Červ - 14 Karlík - 11 
Kárský -10 Jireček - 8 Betlach - 7 Klusoň - 6 Karal, M. Chadima - 5 
J. Patočka, J. Radiměřský - 4 Pavliš - 3 K. Radiměřský, Žižka - 1 
Haupt, Král.  
Vstřelené branky:  
10 Karlík - 5 Nezbeda, Červ - 3 Kalánek, J. Horníček - 2 Jireček, 
Opršál - 1 M. Chadima, T. Patočka.  
  Rok 2010 Jaro + podzim -  všechny zápasy  
Zápasy bez rozlišení doma - venku:  
Prosetín 5:4, Dobruška B 5:1, Pomezí 5:0 a 3:2, Polička A 3:3 a 2:3, 
Opatov 2:0, Kunčina 6:2, Janov 4:2, Radiměř 2:1, Jevíčko 3:0, Čistá 
5:0, Bystré 3:1, Dolní Újezd B 3:1, Horní Újezd 2:0, Moravská 
Třebová B 5:0, Mladějov 3:4, Třebářov 6:0, Dlouhá Loučka 1:1, 
Jaroměřice 5:3, Kamenná Horka 1:0, Litomyšl A 1:1, Svratka 4:4, 
Dolní Újezd A 0:2, Svitavy B 0:2, Králíky 2:2, Březová 0:2, 
Litomyšl B 2:1 a 2:0, Rychnov na Moravě 3:0, Lanškroun B 1:0, 
Semanín 3:0, Verměřovice 1:2, Ústí n.Orlicí B 0:1, Vysoké Mýto B 
3:3, Sloupnice 3:0, Česká Třebová B 1:4, Polička B 1:0.  
Celkem: 38 utkání - 24 výher - 6 remíz - 8 porážek - skóre 101:52  
Sehrané zápasy:  
38  Jan Horníček           21  Jan Chadima            6   Jan Patočka 
35  Pavel Kalánek         20  Tomáš Klusoň              Jiří Pavliš  
      Josef Nezbeda               Jan Radiměřský            Lukáš Karal                      
34  M. Neumeister        19   Marek Opršál           3  Michal Lipavský  
      Tomáš Patočka       18   Tomáš Jireček               Petr Jiráň  
33  Jakub Červ              16   Marek Chadima            Tomáš Kalánek  
31  Zdeněk Horníček    13   Karel Radiměřský         Jan Žižka  
30  Robert Schüch        10   Jiří Haupt                  1  Mir. Trávníček                          
28  Jan Karlík                      Jaromír Betlach              Pavel Král  
26 Jiří Kárský   
Vstřelené branky:  
29  Jan Karlík                        2   Marek Opršál  
18  Jan Horníček                        Zdeněk Horníček  
16  Jakub Červ                      1   Jaromír Betlach  
8   Josef Nezbeda                       Karel Radiměřský  
     Tomáš Patočka                      Tomáš Kalánek  
5   Tomáš Jireček                       Jan Chadima  
4   Pavel Kalánek                       Marek Chadima  
3   Jan Radiměřský                    Jiří Haupt 
 

    
                            Děkujeme všem svým  

                             fanouškům za jejich přízeň  
                                a za vytváření domácího prostředí 

                           na hřištích soupeřů! 
                               

                              Přejeme všem hezké Vánoce  
                             a šťastný nový rok 2011!  

 
                                                                               FK Sebranice                                     

Cvičení rodičů s dětmi 
     Zveme všechny menší děti převážně ,,školkového“ věku do sálu 
KD v Sebranicích, kde se od listopadu pravidelně koná každý 
čtvrtek od 17 do 18 hodin cvičení rodičů s dětmi. 
     Sportování je rozděleno na dvě části. V té první se snažíme o 
proběhnutí formou překážkové dráhy sestavené z laviček a dalších 
podobných pomůcek. Poté následuje hra s dětmi. Ve druhé části 
umožňujeme dětem cvičit na nářadí - ribstole, kruhy, trampolína 
apod. Z důvodu bezpečnosti dětí je nutný doprovod dospělé osoby. 
     Cvičení je vhodné i pro malé děti, které ještě nenavštěvují 
mateřskou školku. Nabízíme jim tedy možnost setkání a vyžití v 
dětském kolektivu formou aktivního pohybu. Je radost vidět, jak 
děti rády skotačí podle sebe, běhají za míčem apod.  
     Cvičení zpravidla začíná a končí se změnou času, což znamená, 
že potrvá do konce března 2011. Tehdy už počasí začíná přát 
venkovním aktivitám a děti, které chodí pravidelně cvičit, jsou už 
dostatečně ,,nabaženy“ sportování na sále. 
    Kdo máte chuť a čas, využijte této možnosti a přijďte si s dětmi 
zacvičit. S sebou potřebujete jen vhodné oblečení a boty na přezutí, 
případně pití. 
     Těšíme se na vás! 
                                                                                 Jana Svobodová 



-7- 

     Tradiční Podzimní výstava v Sebranicích se letos 
uskutečnila v sobotu a v neděli 30. – 31. 10. 2010.       

     Pro vás – 
návštěvníky – 
jsme se snažili 
vytvořit příjemné 
p r o s t ř e d í 
v  m í s t n í m 
kulturním domě, 
a b y s t e  m ě l i 
možnost něco si 
prohlédnout, něco 
o b d i v o v a t , 
nakoupit si a také 
se naučit co a jak 
si doma vyrobit, 

k čemuž posloužila pracovní dílnička.       
     Dále jsme chtěli navázat na loňský rok, kdy byly poprvé 
v horní části kulturního domu představeny tehdy svatební 
fotografie, které jste nám zapůjčili. Letos jsme si přáli, abyste 
nám poskytli fotografie na téma - ,,Z dob našeho dětství a 
mládí“. I když jsme některé z vás museli i trochu přemlouvat, 
abyste svolili k zapůjčení, těšila se výstavka velkému zájmu 
návštěvníků a my vám za to děkujeme.      
     Novou změnou, kterou jsme cítili, že je nutná, bylo otevření 
kuchyňky pro veřejnost, s možností posezení nad sklenkou 
teplého nápoje a 
ochutnání něčeho 
dobrého k tomu. 
Tímto bychom 
chtěli ze srdce 
poděkovat všem 
h o s p o d y ň k á m , 
které byly ochotné 
a  p o m o h l y 
s pečením koláčů, 
cukroví a dalších 
dobrot. Díky vám 
jsme mohli po oba 
d n y  b o h a t ě 
servírovat na připravené stoly, a přestože jsme před konáním 
výstavy měli trochu obavy, aby bylo dost – tak vskutku bylo 
dost. Děkujeme.     
     Poděkovat bychom chtěli i vám ostatním za jakoukoliv 
drobnou pomoc, která nám usnadnila přípravu výstavy a její 
průběh. Přestože vás bylo více a my si toho velmi vážíme, 
dovolte nám, abychom zmínili ochotu pana Jiřího Křivky, který 
svojí všestrannou šikovností dokázal pohotově opravit vážnou 
závadu u velkých vchodových dveří na sál.       
      Chtěli bychom, aby výstava pokračovala i následující roky, 
neboť si v okolí drží svoje prvenství – např. oproti výstavám 
vánočním, kterých je v okolí více (v Lubné, v Dolním Újezdě, 
v Poličce, v Kamenci atd.).     

      Při přípravách 
na další výstavu 
budeme moc rádi 
za vaši pomoc, 
spolupráci, za 
sdělení vašich 
n á p a d ů  a 
p ř i p o m í n e k , 
protože to je 
VÝSTAVA nás 
všech a radost 
z ní je pak o to 
větší, když se 
vydaří.     

    A na závěr ještě jedna nezbytná a důležitá informace. Čistý 
výtěžek z Podzimní výstavy činí 7 560,- Kč a bude použit na 
další kulturní akce. 
                                      Za kolektiv pořadatelů Jana Svobodová 

 

Recepty na punče, které jste měli možnost na výstavě 
ochutnat. 
 
DUŠIČKOVÝ PUNČ (s citrusovými plody)  
– připravila pí Marcela Jílková, (recept na 4 porce) 
750 ml  červeného vína 
200 g    krystalového cukru 
2           citrony 
2           pomeranče 
2    dcl  rumu 
celá skořice, hřebíček 
     Víno s cukrem a šťávou z ovoce krátce povaříme, přilijeme 
rum, přidáme skořici a hřebíček a přivedeme k varu – nevaříme. 
Přecedíme do sklenice. Při podávání zdobíme kousky citronu a 
pomeranče.  
 
SEBRANICKÝ PUNČ (se sušeným ovocem)  
– připravila pí Miluše Vopařilová, (recept na 4 porce) 
1,5  l       červeného  polosladkého vína 
30   ml    čaje  (třešňový, jahodový apod.) 
8     lžiček třtinového cukru nebo medu 
1     ks       vanilka (např. ze zdravé výživy) 
4     ks       menší  kousky skořice 
80 ml     griotky 
kůra z ½ citronu a z ½ pomeranče (lepší  zakoupit sušenou ve 
zdravé výživě) 
     Kromě vína, griotky a vanilky dát všechno vařit. Nechat 
vychladnout, potom přidat vanilku a víno. Při podávání nalít do 
skleničky griotku (20 ml), zalít směsí a přidat sušená jablíčka, 
která je lepší před podáváním nechat nabobtnat v roztoku. 
 
POHORSKÝ PUNČ  
(s čerstvými jablky)  
– připravila pí Radka Kučerová, 
(recept na 4 porce) 
1,5  l      bílého polosladkého  
               vína 
10   ml jablečného moštu 
               nebo šťávy 
0,5 dcl    rumu 
2   lžíce  medu 
1   lžíce  citronové šťávy 
1   jablko 
2   hřebíčky, 1 celá skořice  
1   badyán 
     Jablko oloupeme, nakrájíme 
na větší kousky, dáme do hrnce, 
přidáme ostatní suroviny kromě 
rumu a přivedeme k varu. Nevaříme. Odstavíme a necháme asi 
20 min louhovat. Nakonec přidáme rum a podáváme. 
 
NEALKO PUNČ (pro děti)  
- připravila pí Jaroslava Stříteská 
4 sáčky  šípkového čaje 
500  ml  vody 
200  ml  pomerančového džusu 
4    lžíce tekutého medu 
šťáva z citronu 
     Sáčky s čajem přelijeme vroucí vodou. Přiklopíme a 
necháme 10 min. stát. Pak sáčky vyjmeme, do čaje přilijeme 
džus, citronovou šťávu, 
nahřejeme, rozdělíme do 
sklenic a osladíme medem. 
Při podávání můžeme punč 
ozdobit kousky citronu a 
pomeranče. 
      
     Přejeme vám dobrou 
chuť a prožijte příjemné 
posezení s rodinou, přáteli a 
svými blízkými.  Pořadatelé 
  

Ohlédnutí za Podzimní výstavou 



-8- 

Kam za kulturou 

 

Kino Lubná 

POLIČKA  
CENTRUM BOHUSLAVA MARTINŮ 
 do 9. 1. 2011 
TVOŘIVÉ ADVENTNÍ NEDĚLE 
- vždy od 13 do 15 hodin 
∗ NEDĚLE S VŮNÍ SKOŘICE  12. 12. 
Přijďte se inspirovat a ozdobit si tradiční vánoční perníčky 
provoněné skořicí, medem, anýzem a badyánem. Inspirací vám 
budou zdobené perníky paní Jany Jonákové. K vidění i 
vyzkoušení budou také jednoduché ozdoby z patchworku, které 
vás naučí vyrábět paní Anna Tumová a Hana Punčochářová… 
∗ NEDĚLE SVÁTEČNÍ 19. 12.  
Ponese se v duchu krátké říkanky „Než zazvoní zvoneček, 

ozdobme si stromeček…“ Během odpoledne si vyrobíte 
rozmanité vánoční ozdoby a v závěru společně stráveného 
odpoledne přistrojíme vánoční strom, který bude zdobit výstavu 
až do konce roku 2010… 
     Výstava betlémů vám bude otevřena také o vánočních 
svátcích. Vezměte proto svou rodinu, příbuzné a známé a přijďte 
se potěšit krásou betlémů a nasát vánoční atmosféru. Dveře 
Centra Bohuslava Martinů jsou pro vás otevřeny - 24. prosince 
od 9.00 do 14.00 hod., 25. - 31. prosince od 10.00 do 16.00 hod. 
1., 2. a 3. ledna 2011 bude centrum pro veřejnost zavřeno. 
 
TYLŮV DŮM 
∗ So 11. 12. v 17 hodin 
Předvánoční posezení o páté 
- kouzelnické představení, barmanská show, módní a účesová 
přehlídka svatebních šatů a kytic, vánoční punč, vystoupí kapela 
Xilt 
∗ Po 13. 12. v 19 hodin 
Hvězdy, jak je neznáte 
- talkshow Tomia Okamuri a Josefa Vojtka, okořeněná 
písničkami skupiny Kabát 
∗ Út 14. 12. v 19 hodin 
Vánoční koncert Jakuba Smolíka 
∗ Pá 17. 12. v 19 hodin 
Eva a Vašek -  Tour 2010  
∗ Ne 19. 12. v 19 hodin 
Zkrocení zlé ženy 
Shakespearova komedie v nastudování divadelního spolku 
Jaroslav Luže 
∗ Po 27. 12. v 19 hodin 
Těžká Barbora 
Divadelní představení Voskovce a Wericha v podání 
ochotnického spolku Tyl z Poličky. 
 

  5. 12. 2010    PRINC Z PERSIE  
19. 12. 2010    PŘÍBĚH HRAČEK 3 
  9. 1.   2011    ČARODĚJŮV UČEŇ 
23. 1.   2011    OBČANSKÝ PRŮKAZ 
Začátek v 18.30 hod. 

  
 
 
 
 

 
      Vánoce jsou zvláštním časem, 

       kdy na zem sestupují hvězdy. 

        Jsou jimi obsypány stromky, 

      jsou v rozkrojenýchjablíčkách 

           a jiskří v dětských očích. 

                A možná právě tím, 

       že si lidé připadají jako v nebi, 

                 jsou k sobě o Vánocích milejší. 
Zaměstnanci prodejny Qanto  děkují za přízeň a přejí 
příjemné prožití svátků vánočních a do Nového roku hodně 
zdraví a mnoho osobních i pracovních úspěchů. 
  
 
 
 
 
  
  
 

PF. 2011 

LITOMYŠL 
SMETANŮV DŮM  
∗ Út 14. 12. od 19.30 hod.   
Dáreček pod stromeček: Olympic 2010  
Koncert skupiny Olympic (Petr Janda, Milan Broum, Milan 
Peroutka, Jiří Valenta). Předprodej vstupenek od 30. 11. 
LIDOVÝ DŮM  
∗ 6. 12. - 10. 12. denně 9.00 - 18.00 hod. (pátek do 16.00 hod.) 
Benefiční Prima bazar - 3. ročník  
∗ Ne 12. 12. od 9.00 do 17.00 hod.   
1. litomyšlský Den medu  
Ukázky práce včelařů, vánoční dárky, výstava o historii 
včelařství, hudební doprovod: Sbor paní a dívek, ZUŠ, pěvecký 
sbor paní Kubátové. 
∗ Pá 17. 12. od 19.30 hod.   
Benefiční adventní koncert Jiřího Bílého a jeho hostů  
- 5. ročník  
Letošními hosty budou: DEMOPHOBIA – folkové duo z Plzně, 
MILOŠ DVOŘÁČEK a DAVID FIEDLER – legendární 
kytarista se svým žákem a VÁCLAV KOUBEK – písničkář, 
harmonikář, divadelník, spisovatel, herec. Vstupné 140 Kč. 
Výtěžek bude věnován mezinárodní humanitární organizaci 
Lékaři bez hranic.  
∗ Ne 26. 12. od 14.00 do 20.00 hod.   
Štěpánské odpolední čaje pro dříve narozené  
K tanci a poslechu hraje Vencaband. 
REGIONÁLNÍ MUZEUM  
∗ od 27. 11. 2010 do 9. 1. 2011 
Výstava: Bible očima světa - Svět očima Bible 
Touto výstavou chceme přiblížit historii a obsah jedné z 
nejčtenějších knih světa – Bible. Výstava netradiční a 
interaktivní formou ukazuje knihu knih.  
∗ od 4. 12. od 30. 12. 2010 
Výstava: Codex Gigas - Ďáblova bible v Litomyšli 
V litomyšlském muzeu bude představena kniha, která patří k 
nejcennějším českým klenotům – Codex gigas neboli Ďáblova 
bible. Jedná se o největší rukopisnou knihu světa. Codex gigas 
bude možné zhlédnout POUZE při komentovaných prohlídkách. 
Rezervace prohlídek na čísle: 461 615 287 nebo na e-mail: 
info@rml.cz, kmoskova@rml.cz. 
KOSTEL POVÝŠENÍ SVATÉHO KŘÍŽE  
∗ Út  14. 12. od 18.30 hod.   
Ave Maria  
Tradiční slavnostní předvánoční chrámový koncert v ojedinělé 
dramaturgii. Vstupné 300,- Kč. 
∗ Čt 16. 12. od 18.00 hod.  
J. J. Ryba: Česká mše vánoční - tradiční vánoční koncert 
Účinkují: Spojené litomyšlské sbory, Litomyšlský symfonický 
orchestr, dirigent Jan Šula  
SMETANOVO NÁMĚSTÍ 
∗ So 11. 12. od 8 do 16 hodin 
Adventní trhy 
Tradiční předvánoční jarmark. 

Sebranické noviny, noviny obce Sebranice u Litomyšle. Vychází 1x měsíčně. Vydává Obecní úřad Sebranice, 569 62, 
Sebranice u Litomyšle, tel. 461 745 133, obec.sebranice@lit.cz, www.sebranice.cz . Na vydání se podíleli Lenka Karalová, Hana Dvořáková, 
Radka Kučerová. Grafická úprava: Radka Kučerová. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí být vždy totožné s názory 
redakce. Povoleno Ministerstvem kultury ČR, reg. číslo MK ČR E 12052. Náklad 350 výtisků. Bezplatné. Neprošlo redakční jazykovou 
úpravou.  Uzávěrka příštího čísla  20. 12. 2010, vydání 7. 1. 2011. 


